



قدرت دفاعی ایران را

با یک سلسله رزمایش نشان می‌دهیم

صفحه ۲



عذرخواهی پوتین

برای شلیک به هواپیمای باکو

صفحه ۱۱

حاکمیت حق مردم است

مردم سالارگی

یکشنبه ۹ دی ۱۴۰۲- ۲۷ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶- ۲۹ دسامبر ۲۰۲۴- سال بیست وچهارم- شماره ۶۴۲۹- ۱۲ صفحه- ۱۰۰۰۰ تومان

رژیم صهیونیستی دنبال ضربه علیه ایران در سوریه بوده است

جزئیات تلاش اسرائیل برای ارتباط با اسد

صفحه ۱۰



خانواده‌ها توان تامین هزینه‌های تحصیل را ندارند

یک میلیون دانش آموز

باز مانده از تحصیل

صفحه ۴

یادداشت

جناب رئیس جمهور وجود یک ساز و کار و مکانیسم برای تصمیم‌هایی که به برطرف شدن مشکلات تلنبار شده کنونی گرفته می‌شود بسیار حیاتی است.

جامعه از شما قبول نمی‌کند که دست به آزمون و خطا بزنید حتما بر حساسیت شرایط کنونی تصمیم‌گیری واقف هستید.

و مخصوصا مدیران پیش از شما آگاهی‌ها و ناناسته‌هایشان را به پوته آزمون و خطا سپردند، غافل از اینکه این روش پوسیده و منسوخ چه هزینه‌هایی که از گرده لخت مردم برنکشد و چه

یادداشت

اینکه تصور شود بشار اسد با سابقه مقابله طولانی سرکوبگرانه با بخش عمده‌ای از مردم کشور سوریه که شاهد هس‌تیم با رفتش یا به واقع پناهنده شدنش به روسیه در خیابان‌ها خوشحالی می‌کنند، برگردد و قدرت سیاسی را به دست گیرد خوش خیالی است.

گرچه بسیاری تمایل دارند مسائل اساسی سیاسی را با خوش خیالی و نه حتی خوش‌بینی برای خود حل و فصل کنند. اما واقعیت‌ها و رخدادهای تاریخی در سیاست و قبضه قدرت با خوش خیالی جور در نمی‌آیند و انکار ناپذیرند. لذا بازگشتنی برای بشار

اسد تصور نیست و وجود ندارد، زیر بشار اسد با رای انتخابی سه دهه گذشته از ۹۹ درصد تا آخرین آن یعنی ۸۹ درصد پایگاه مردمی نداشت و به همین دلیل ارتش کلاسیک مجهز و سراپا مسلح این کشور نیز به ایشان پشت کرد و به واقع از صحنه نبرد گریخت و نیروهای مسلح مخالف حکومت از سوی ارتش مختلف این کشور چون درعا، ادلب و شمال کشور یا از هر سوی دیگر در کمتر از یازده روز یک به یک شهرهای سوریه و نهایتا دمشق و کربلا ریاست جمهوری را تصرف و نوعی نظم و اداره موقت بدون خونریزی و مقاومت را اعلام کردند. امارات و نتشانه‌ها و همچنین اخبار رسانه‌ها حاکی از این است که هنوز جنگ خونین داخلی رخ نداده است. حال تروریستی نشان دار به نام «جولانی» که آمریکا برای سرش جایزه ده میلیون دلاری تعیین کرده بود اینک بدون ترس و واهمه در خیابان‌های دمشق راست راست می‌گردد و دوربین‌های تلویزیونی قرار می‌گیرد و خود را رهبر او، دستار و چغیفه انقلابی را کنار گذاشته، ریشش را مقداری کوتاه کرده، پوتین‌های نظامی را از پا درآورده و کفش ورنی واکنس زده می‌پوشد، کلاوات می‌زند و با کت و شلوار «یو سن لورن» فرانسوسی از هیات‌های بلند پایه آمریکایی، ترکی، لبنانی و کشورهای دیگر طبق موازین پذیرفته شده دیپلماتیک استقبال کرده و در گفتگوهایش

فرست آزمون و خطا اکنون بسته است

نادر کریمی

اعتماد‌ها را که به فنا نبردا! به عنوان نمونه یکی از تصمیمات ضروری کنونی که به رئیس کل بانک مرکزی و تیم اقتصادی دولت و در راس وزیر اقتصاد سپرده‌اید تصمیم خطیر ایجاد بازار ارز و مدیریت آن برای برداشتن اختلاف نرخ آزاد ارز و نرخ بانک مرکزی است. هرچند اشاره به مدیریت بازار ارز یک اشتباه استراتژیک است چون برای اصلاح و تعدیل و کنترل بازار نابسامان ارز باید شرایط بازار و مکانیسم خود را داشته باشد. شما باید نهادهایی که دسترسی به ارز ناشی از صادرات دارند را وارد بازار کنید تا بازار عمق پیدا کند، از طرف دیگر بازار باید به منابع ارزی

متصل شود این دو مورد حداقل‌هایی هستند که می‌تواند به عمق بازار و رسیدن به بازار واقعی کمک کند؛ بازاری که پتانسیل بیش از ۵۰ تا ۶۰ میلیارد دلار گردش اولیه را دارد با روزی ۷۰ میلیون دلار شاخص‌ساز نمی‌شود.

در نهایت تصمیم کنونی یک حرکت آگاهانه با نتیجه مثبت باید باشد تا بتواند یک پارزل از اعتماد بازار نااطمینان اقتصاد ایران را بسازد. تصمیم‌گیران باید از تخصص و تعهد لازم برخوردار باشند و در صورت بروز هرگونه انحراف از نتیجه، پای عواقب ناشی از تصمیم خود بایستند.

سوریه در انتظار تعیین سرنوشث دمشق

منصور انصاری

با رسانه‌ها خود را یک دیپلمات آداب دان نشان می‌دهد و حرف‌هایی که پیش از این، نه خود و نه هیچ یک از فرماندهان زیرمجموعه و نیروهای مسلح تحت فرماندهی اش نمی‌زدند، نمی‌گفتند می‌زند. وی تقریباً از خود چهره‌ای مدرن و دمکراتیک نشان می‌دهد، از رعایت حقوق زنان و اقلیت‌های دینی و قومی و فرق مختلف اسلامی از جمله علویان سخن می‌گوید و آشکارا از کردهای «پ ی گ» اتحاد دموکراسی تاسیس شده بعد از خیزش مردمی و جنگ داخلی ۲۰۱۱ که سال‌های بسیار با حمایت آمریکا با دو بخش و ۴۷ گروه مختلف همسوسا با دعوت و امثال آنها جنگیده اند به عنوان بخشی از مردم کشور سوریه که باید حقوق آنان رعایت شود حمایت می‌کند و بی مهابا از ترکیه که آنان را تروریست می‌نامد و خواستار نابودی آنان است نام می‌برد و با رسانه‌های جهانی مصاحبه و گفت‌وگو می‌کند.جولانی، طوری موضع گیری می‌کند و سخن می‌گوید که انگار پیش از این عضو بلند مرتبه و موثر یک جریان القاعده و تروریستی از نظر مرتکب نبوده بلکه کادر سیاسی یکی از احزاب لیبرال دمکرات اروپایی بوده است. این دوگانگی احمد الشرع یا همان جولانی از یک ماه پیش به این سو بسیار شگفت آور و شک برانگیز است. اما واقعیت صف بندی قوا در خاورمیانه و همچنین شرایط اقتصادی و سیاست جهانی دانه این شک و تردید را به شدت کاهش می‌دهد. باید گفت بعد از وقایع عراق و افغانستان طالبانی، رویکرد قدرت به دمکراسی حاکمیتی به عنوان یک انورپته پر جاذبه حکمرانی در خاورمیانه نمود بارزی یافته و تقریباً عومیت پیدا کرده است، به ویژه در سوریه، مردم بعد از ۵۰ سال حاکمیت اسد‌ها، تک حزبی بودن و خستگی از جنگ، تاب تحمل هیچ نوعی از اقتدار طلبی یا دیکتاتوری یک سوپه حاکمیتی را ندارند. همچنین اسد الشرع، چهره نوظهور سیاسی و رهبر فعلی سوریه که از سال ۲۰۱۱ و پیش از آن برای کسب قدرت در صحنه‌های مختلف جنگیده و اکنون بوی این قدرت از هر وقت دیگر بیشتر به

اندیشکده آمریکایی بروکینگز آمده است که در حرکتی رو به جلو، چین ممکن است بازسازی قدرت تهران را برای حفظ توازن قدرت منطقه در اولویت قرار دهد. این امر می‌تواند مستلزم واردات بیشتر نفت خام ایران، افزایش سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ایران و حمایت از رویکرد منطقه‌ای این کشور باشد. طی دو دهه گذشته، چین به سرعت به عنوان یک بازیگر مهم اقتصادی، سیاسی و امنیتی در خاورمیانه ظاهر شده است. چین به بزرگترین مصرف کننده نفت خاورمیانه تبدیل شده و تجارت این کشور در منطقه در ۲۰ سال گذشته به بیش از سه برابر افزایش یافته است. یکن نقش رو به گسترشی در صلح، امنیت و دیپلماسی منطقه ایفا می‌کند. استراتژی چین در خاورمیانه بر برنامه‌ای جامع برای امنیتی منطقه‌ای در تقریبا همه حوزه‌های کلیدی تأکید دارد. چهار سال آینده برای تسریع تعاملات سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک چین در خاورمیانه، با تمرکز قوی بر تنوع بخشیدن به روابط اقتصادی، مشارکت در میانجیگری صلح و مدیریت توازن قدرت منطقه‌ای که با تغییر شرایط در خاورمیانه که به واسطه جنگ غزه تغییر کرده است، بسیار مهم خواهد بود.

«یون سان» کارشناس اقتصاد بین‌الملل اندیشکده «بروکینگز» در گزارشی با عنوان «پیش‌بینی راهبرد چین در خاورمیانه طی چهار سال آینده» به بررسی سیاست‌های احتمالی یکن روابط خود را با همه طرف‌های منطقه مانند ارتباط میان ایران و عربستان سعودی و بین جهان عرب و اسرائیل را به خوبی حفظ کند. این انعطاف استراتژیک به دلیل موقعیت جغرافیایی چین و عدم درگیری با قدرت‌های منطقه‌ای امکان‌پذیر شد. با این حال، بحران غزه محدودیت دیپلماسی موازنه چین را نشان داده است. با تغییرات و عدم اطمینان مرتبط با تعادل قدرت منطقه ای، دیپلماسی موازنه چین باید خود را با شرایط موجود تطبیق دهد.

بحران غزه، دیپلماسی متعادل کننده سنتی چین در منطقه را در معرض یک آزمون جدی قرار داده است. تا سال ۲۰۲۳، چین توانسته بود روابط خود را با همه طرف‌های منطقه‌ای موازنه میان ایران و عربستان سعودی و بین جهان عرب و اسرائیل را به خوبی حفظ کند. این انعطاف استراتژیک به دلیل موقعیت جغرافیایی چین و عدم درگیری با قدرت‌های منطقه‌ای امکان‌پذیر شد. با این حال، بحران غزه محدودیت دیپلماسی موازنه چین را نشان داده است. با تغییرات و عدم اطمینان مرتبط با تعادل روابط عربستان سعودی با ایالات متحده، چین باید خود را با شرایط موجود تطبیق دهد. بسیاری در چین، بحران غزه را به عنوان یک عقب‌گرد موقت برای روند آشتی اسرائیل و کشورهای عربی می‌دانند و در نهایت، عادی‌سازی روابط بین اسرائیل و عربستان سعودی رخ خواهد داد. چین لزوما خود را حامی چنین عادی سازی نمی‌داند، زیرا یک پیمان امنیتی بین ایالات متحده و عربستان سعودی که پیش شرط عادی سازی اسرائیل و عربستان است، تلاش‌های چین برای شکل دادن به یک معماری جدید امنیتی منطقه ای، دخالت و نفوذ ایالات متحده را تضعیف خواهد کرد. چین هنوز نفوذ جدی بر تصمیم استراتژیک عربستان سعودی برای همسویی آن با غرب ندارد. با این وجود، چین احتمالا از تعامل خود با عربستان

در حوزه‌های انرژی، اقتصادی و سیاسی برای بی اثر کردن توافق دفاعی عربستان و ایالات متحده استفاده خواهد کرد به ویژه اگر چنین پیمانی شامل بندهایی باشد که مانع از همکاری‌های امنیتی و فناوری بین چین و عربستان سعودی شود.

این بدان معناست که چین برای ایجاد تعادل در روابط امنیتی عمیق خود با ایالات متحده، ایجاد اهرم فشار تقویت روابط با عربستان سعودی و همچنین سایر کشورهای کلیدی عربی را در اولویت قرار خواهد داد. چنین اقدام علیه سازمان یا مکانیسم امنیتی منطقه‌ای به رهبری ایالات متحده که آن را «اتای خاورمیانه» می‌نامند، شروع کرده است. به همین ترتیب، حمایت چین از تلاش‌های ایران برای بازیابی قدرت و اعتبار خود پس از تحولات صورت گرفته در منطقه مهم خواهد بود. چین مایل است معماری امنیتی منطقه‌ای را که بر توازن قوا پایه گذاری شده است، با ایران به عنوان یک ستون قوی و به عنوان شریک چین در مقابله با سلطه ایالات متحده در امور امنیتی منطقه ببیند، بنابراین، تضعیف ایران برای این رویکرد خوب نیست. چین در سال ۲۰۲۱ طرح ۲۵ ساله تعامل اقتصادی با ایران را امضا کرد.

در حرکتی رو به جلو، چین ممکن است بازسازی قدرت تهران را برای حفظ توازن قدرت منطقه در اولویت قرار دهد. این امر می‌تواند مستلزم واردات بیشتر نفت خام ایران، افزایش سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های ایران و حمایت از رویکرد منطقه ای این کشور باشد. چین همچنان نگران تهدید تحریم‌های ایالات متحده است، اما چنین حمایتی از سوی یکن ممکن است به شیوه‌ای نسبتا کمتر سیاسی مانند تجارت غیرقانونی و حمایت‌ها دیپلماتیک رخ دهد. مقامات چینی معتقدند که ایران، روسیه و کره شمالی منافع بیشتری در سیاست بین‌الملل با این کشور دارند تا چین با ایالات متحده. اگر روابط آمریکا متحده و چین دوباره در دولت دوم ترامپ وارد یک «سقوط آزاد» دیگر شود، این نگاه به طور بالقوه می‌تواند تشدید شود. در مجموع، چین اجازه نخواهد داد تهران شکست بخورد، به ویژه به این دلیل که روابط یکن با تهران احتمالا به تعادل روابط عربستان سعودی با ایالات متحده و اسرائیل کمک خواهد کرد.

مشارکت فزاینده در صلح منطقه‌ای «شی‌چین‌پینگ» رئیس جمهور چین برای اولین بار مفهوم معماری جدید «همکاری و امنیت مشترک و پایدار» در خاورمیانه را در سال ۲۰۱۸ طی هشتمین مجمع همکاری چین و کشورهای عربی را مطرح کرد. در سال ۲۰۲۲، «وانگ یی»، وزیر خارجه چین، بر اساس پیشنهاد شی، خواستار «معماری امنیتی جدید در خاورمیانه» شد. وانگ علاوه برر تأکید به احترام به اصولی مانند پایدندی و گفت وگوهای سیاسی و دیپلماتیک، مرکزیت کشورهای منطقه و تقدس منشور ملل متحده، دو پیشنهاد ویژه در مورد گفتگوهای صلح منطقه‌ای ارائه کرد:

اول، کنفرانسن صلح بین المللی در مورد حل و

فصل مساله فلسطین بر اساس راه حل دو دولتی. دوم، ایجاد یک بستر گفتگوی امنیتی خلیج فارس، برای رسیدگی به تنش بین ایران و کشورهای عربی. بر اساس این دیدگاه‌ها، هدف چین جایگزینی آمریکا به عنوان ضامن امنیت در منطقه نیست، در عوض چین در تلاش است تا با تسهیل ایجاد یک ساختار امنیتی جدید در خاورمیانه، سلطه منطقه ای ایالات متحده را تغییر دهد. ساختاری که چین با توجه به وزن رو به رشد اقتصادی و روابط سیاسی با قدرت‌های مختلف در منطقه می‌تواند نقش مهم‌تری در آن ایفا کند.

چین از زمان معرفی چشم انداز جدید خود، دو موفقیت در مسائل صلح و درگیری خاورمیانه داشته است. در مارس ۲۰۲۳، عربستان سعودی و ایران به توافقنامه صلحی در یکن دست یافتند که اسما با میانجیگری چین انجام شد. نقش دقیقی که چین در این توافق ایفا کرد موضوع بحث‌های مهمی مانند اینکه آیا چین فقط گفت‌وگو را تسهیل کرده یا در واقع نقش تعیین کنند مهمی در میانجی‌گری می‌ان در کشور هم داشته است. با این حال، این اولین موفقیت بزرگ چین در میانجیگری در یک درگیری بین المللی بود. دومین موفقیت چین در ماه جون ۲۰۲۴ رخ داد، زمانی که ۱۴ جناح مختلف فلسطینی اعلامیه یکن در مورد پایان دادن به تفرقه و تقویت وحدت ملی فلسطین را در یکن امضا کردند. تردیدها در مورد عملی بودن و اجرای توافق بسیار زیاد است، اما این واقعیت که چین حداقل ریاست این فرآیند را برعهده داشت، نشان دهنده نفوذ فزاینده آن بر این موضوع است. چین با جایگاه تازه خود به عنوان یک «صلح‌ساز» منطقه‌ای، بدون شک مشارکت خود را در امور صلح خاورمیانه در چهار سسال آینده افزایش خواهد داد که به نظر می‌رسد دیپلمات‌های چینی و تحلیلگران در سیاست در جنگ غزه نشان دهنده ضعف چین به عنوان یک میانجی صلح است. در واقع، لحظه ای که چین با خودداری از محکوم کردن حمله ۱۷اکتبر حماس، یک طرف را انتخاب کرد، بی طرفی و اعتبار خود را به عنوان میانجی از دست داد. این امر حکم می‌کند که چین باید روابط و نفوذ خود را بر بویایی داخلی جنبش فلسطین افزایش دهد تا میانجیگری در مناقشه را افزایش دهد. بازسازی پس از جنگ در غزه، لبنان و سایر مناطق درگیر جنگ فرصت خوبی را برای چین فراهم می‌کند تا به چنین نفوذی دست یابد، زیرا چین در بازسازی زیرساخت‌ها تخصص دارد و منابع مالی برای حمایت از آن را نیز دارد.

ادامه در صفحه ۱۰